
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000071 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de junho de 2017 Ano 1

Portaria

 
 
 

 
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

PORTARIA Nº 181/2017 
DE 13 de Junho de 2017 

 
Afasta definitivamente a Conselheira do CMACS 
DO FUNDEB, Professora Edna de Andrade Santos, 
em conformidade com o Artigo 24,inciso I da Lei 
11.494/2007. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município 
 
CONSIDERANDO a nomeação do Sr. Emerson Vitor de Andrade Santos através da Portaria 
Executiva Nº 005 de 02 de janeiro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 24,inciso I, da Lei Federal nº 11.494/2007; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 2º,§5º, inciso I, da lei Municipal nº 531/2007; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 2º, §6º, inciso I do Regimento Interno do CMACS DO 
FUNDEB. 
 
CONSIDERANDO decisão da Plenária na Primeira Reunião Extraordinária do CMACS DO 
FUNDEB em 22 de Maio de 2017. 
 
 
RESOLVE 
 
 
Art. 1º- Afastar definitivamente a Conselheira Edna de Andrade Santos, Representante 
Titular do segmento Professores das Escolas Públicas Municipais da Educação Básica em 
virtude da nomeação de Sr. Emerson Vitor de Andrade Santos, seu parente consanguíneo, para 
o cargo de secretário Municipal de educação, através da Portaria nº 005 de 02 de janeiro de 
2017.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições 
em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 13 
DE JUNHO DE 2017.  
 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
GESTOR MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 019
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 316ED5E0F3AB2BBA2E183A2C9C905AC8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000071 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de junho de 2017 Ano 1

 
 
 
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

PORTARIA Nº 182/2017 
DE 13 de Junho de 2017 

 
Afasta definitivamente a Conselheira do CMACS DO 
FUNDEB, Professora Edna de Andrade Santos, em 
conformidade com o Artigo 24,inciso I da Lei 
11.494/2007. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município 
 
CONSIDERANDO o Artigo 24,inciso I, da Lei Federal nº 11.494/2007; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 2º §5º, inciso I, da lei Municipal nº 531/2007; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 2º, §6º, inciso I do Regimento Interno do CMACS DO FUNDEB. 
 
CONSIDERANDO decisão da Plenária na Primeira Reunião Extraordinária do CMACS DO 
FUNDEB em 22 de Maio de 2017. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º- Nomear os membros abaixo especificados para exercer a função de Conselheiros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação-CMACS 
DO FUNDEB  para continuidade da Gestão de 19 de Agosto de 2015 a 19 de Agosto de 2017: 
 

1) Maria Carina Matos Castro Clímaco – Representante SUPLENTE do segmento Poder 
Executivo Municipal/Secretaria Municipal de Educação. 
2) Evando de Santana Santos – Representante TITULAR do segmento Professores das Escolas 
Públicas Municipais da Educação Básica. 
3) Raimunda Maria de Carvalho – Representante SUPLENTE do segmento Professores das 
Escolas Públicas Municipais da Educação Básica. 
4) Naiane Silva Oliveira Gonçalves – Representante SUPLENTE do segmento Pais de Alunos 
das Escolas Públicas Municipais. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 13 DE 
JUNHO DE 2017.  
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
GESTOR MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 020
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 316ED5E0F3AB2BBA2E183A2C9C905AC8


		2017-06-13T16:44:20-0300




